

公司代码：600330

公司简称：天通股份

天通控股股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天通股份	600330	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	潘建清（代）【注】	吴建美
电话	0573-80701330	0573-80701330
传真	0573-80701300	0573-80701300
电子信箱	tdga@tdgcore.com	wjm@tdgcore.com

【注】：公司原董事会秘书许丽秀女士已于2016年7月25日辞职，暂由公司董事长兼总裁代行公司董事会秘书职责。

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	4,338,948,726.38	4,403,250,912.08	4,359,994,348.60	-1.46
归属于上市公司股东的净资产	3,580,282,176.22	3,515,180,904.05	3,509,132,566.37	1.85
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-48,667,981.12	70,956,033.30	66,503,671.93	-168.59
营业收入	815,104,216.32	649,480,973.62	635,142,241.62	25.50
归属于上市公司股东的净利润	92,941,268.97	20,560,680.62	20,504,049.72	352.03
归属于上市公司	54,508,538.27	-3,374,986.56	-2,914,530.18	1,715.07

股东的扣除非经常性损益的净利润				
加权平均净资产收益率（%）	2.61	0.83	0.83	增加1.78个百分点
基本每股收益（元/股）	0.112	0.028	0.028	300.00
稀释每股收益（元/股）	0.112	0.028	0.028	300.00

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				72,565		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
天通高新集团有限公司	境内非国有法人	13.00	107,968,175	60,500,000	质押	105,500,000
潘建清	境内自然人	5.75	47,755,150	0	质押	43,300,000
杭州羽南实业有限公司	境内非国有法人	4.37	36,330,608	0	质押	36,330,608
国华人寿保险股份有限公司—自有资金	境内非国有法人	3.81	31,676,021	0	未知	
青岛荣瑞品实业有限公司	境内非国有法人	2.71	22,533,698	0	质押	22,533,698
华富基金—浦发银行—华富基金优质增发 6 号特定客户资产管理计划	境内非国有法人	2.19	18,165,304	0	未知	
潘建忠	境内自然人	2.00	16,600,000	0	质押	9,000,000
潘娟美	境内自然人	1.91	15,880,000	0	质押	13,000,000
杜海利	境内自然人	1.58	13,150,000	10,000,000	质押	11,050,000
上银瑞金资管—浦发银行—上银瑞金—慧	境内非国有法	1.55	12,860,762	0	未知	

富 6 号资产管理计划	人					
上述股东关联关系或一致行动的说明		前十名股东中第二大股东潘建清与第九大股东杜海利为夫妻关系，共同持有第一大股东天通高新集团有限公司 100%的股份；与第七、第八大股东潘建忠、潘娟美为兄弟、兄妹关系。前十名无限售条件股东中的第十大股东为发起人股东，与其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。其他股东公司未知他们之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司紧紧围绕年度经营目标，通过调结构、抓管理、促市场，坚持创新驱动。本报告期实现营业收入 81,510.42 万元，较上年同期增加 16,562.32 万元；归属于上市公司股东的净利润为 9,294.13 万元，较上年同期增加 7,238.06 万元，增长 352.03%。

上半年磁性材料总体市场需求稳中有升，传统 PC、TV 等配套产品需求下降，而新兴新能源、汽车电子、工业自动化、云计算服务器、无线充电等配套的磁性材料需求明显增加，给磁性材料行业龙头企业带来了新的利润增长点。上半年，公司磁性材料产业抓住了新能源、汽车电子、服务器等新领域新产品的应用机会，新市场占比达到 22%，比去年 9%翻一番，为公司后期业绩增长奠定了基础。另外，在内部管理上花大功夫，在品质提高、成本控制、效率提升等方面取得了明显进步，内部制造成本和费用均比去年大幅下降，从而提升了公司盈利能力。

报告期内，蓝宝石业务销售同比有所增加，由于 LED 衬底市场需求增加，订单稳定，产能释放带来规模效益的提升。但由于天通银厦的长晶生产设备和智能终端及穿戴视窗类产品的生产线仍处在建设期，且市场需求低于预期，以及部分产品销售价格下跌和固定资产投资的增加导致蓝宝石生产成本上升，导致毛利额较去年同期减少，总体经营实绩较目标尚存一定差距。

天通吉成通过多年技术积累和新品开发，紧紧抓住新材料、新能源和节能环保等产业的发展机遇，加大智能装备产品的创新研发和市场拓展，在 AMOLED 光检设备、太阳能光伏单晶设备、污泥处理处置系统设备等产品的市场取得突破，销售增长，使得上半年营业收入较上年同期大幅增长。目前公司专用装备订单饱满。

上半年天通精电重点拓展新能源汽车、工业控制类产品、大数据储存、服务器等领域，通讯系统类产品增长不大，报告期内，天通精电围绕新客户拓展做了大量工作，新客户导入成效明显。

(一) 主营业务分析

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	815,104,216.32	649,480,973.62	25.50
营业成本	633,912,742.79	513,780,536.99	23.38
销售费用	25,480,936.78	25,535,209.12	-0.21

管理费用	80,778,930.44	87,719,196.71	-7.91
财务费用	-11,947,598.37	12,309,765.52	-197.06
经营活动产生的现金流量净额	-48,667,981.12	70,956,033.30	-168.59
投资活动产生的现金流量净额	-84,995,447.78	-180,282,237.07	52.85
筹资活动产生的现金流量净额	-61,875,280.32	1,321,977,984.84	-104.68
研发支出	27,911,319.38	37,237,045.55	-25.04

营业收入变动原因说明:主要系专用装备制造及电子部品制造等销售收入增加所致。

营业成本变动原因说明:主要系销售收入增加相应增加销售成本。

销售费用变动原因说明:主要系销售运输费用减少所致。

管理费用变动原因说明:主要系研发费用减少所致。

财务费用变动原因说明:主要系本部随着银行借款的减少,相应利息支出亦减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系销售商品、提供劳务收到的现金等较上年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司购建固定资产、无形资产所支付的现金较上年同期减少等所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司吸收投资所收到的现金减少所致。

研发支出变动原因说明:主要系公司对蓝宝石的研发投入比上年同期有所减少。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
磁性材料制造	280,486,466.11	216,384,025.72	22.85	10.60	0.31	增加 7.91 个百分点
电子部品制造	178,423,802.33	141,526,881.48	20.68	39.58	43.20	减少 2.01 个百分点
专用装备制造及安装	365,120,417.27	288,252,223.29	21.05	8.91	8.24	增加 0.49 个百分点
蓝宝石产业	97,947,980.07	104,805,892.46	-7.00	87.41	86.35	增加 0.60 个百分点
太阳能光伏产业	1,255,073.72	1,153,959.29	8.06	5.41	32.52	减少 18.81 个百分点
环保工程设备	45,019,198.80	30,905,842.99	31.35	211.48	239.62	减少 5.69 个百分点
分部间抵消	169,260,288.78	159,383,320.51	5.84	7.11	4.23	增加 2.60 个百分点
合计	798,992,649.52	623,645,504.72	21.95	27.52	26.21	增加 0.81 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

磁性材料制造业报告期内分别实现销售收入 28,048.65 万元、产品销售毛利率 22.85%。较上年同

期分别增长 10.6%和 7.91%，主要系与上年同期相比，本期产量及订单量均有所回升，同时，磁性材料生产上严格控制成本，本期销售收入及销售毛利同比均有所上升。

电子部品制造产业报告期内实现销售收入 17,842.38 万元，较上年同期增长 39.58%。毛利率同比降低 2.01%。主要系子公司天通精电本期自购料业务增加，导致销售额上升。同时由于自购料毛利低于受托加工业务，导致本期电子部品制造产业销售毛利未实现增长。

专用装备制造及安装产业报告期内实现销售收入 36,512.04 万元，同比增长 8.91%。主要系子公司天通吉成本期光电设备和显示设备销售有所增长。

环保工程设备报告期内实现销售收入 4,501.92 万元，同比增长 211.48%。主要系污泥环保项目本期销售收入大幅增长。

蓝宝石材料产业报告期内分别实现销售收入 9,794.80 万元，同比增长 87.41%，毛利率同比增长 0.60%。随着公司蓝宝石产品产能的扩大，公司蓝宝石业务的销售收入同比有所增加。

太阳能光伏产业报告期内实现销售收入 125.51 万元，主要是光伏发电销售收入。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
内 销	688,925,271.21	32.32
外 销	110,067,378.31	3.92

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将天通精电新科技有限公司(以下简称天通精电公司)、天通吉成机器技术有限公司(以下简称天通吉成公司)、天通(六安)新材料有限公司(以下简称天通六安公司)、天通(嘉兴)新材料有限公司(以下简称天通嘉兴公司)和天通银厦新材料有限公司(以下简称天通银厦公司)和天通新环境技术有限公司(以下简称天通新环境公司)等 6 家子公司纳入本期合并财务报表范围，具体情况详见本财务报表附注合并范围的变更和在其他主体中的权益之说明。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用。